
Índice general
Centro de Estudios
de Derecho Finanaciero
y Bursátil

CON-TEXTO • REVISTA DE DERECHO Y ECONOMÍA • N.º 21

ÍN
D

IC
E

S

N.º
1
2
3

4
5

6

7

8
9

10

11

12
13
14

15

16
17
18
19

DIA

15
21
12

16
14

7

28

25
16
6

27

3
24
31

7

28
12
6
3

MES

Agosto
Septiembre
Octubre

Noviembre
Diciembre

Marzo

Marzo

Abril
Mayo
Junio

Junio

Octubre
Octubre
Octubre

Noviembre

Noviembre
Diciembre
Marzo
Abril

AÑO

1995
1995
1995

1995
1995

1996

1996

1996
1996
1996

1996

1996
1996
1996

1996

1996
1996
1997
1997

CONFERENCISTA

Ligia López Díaz
Luis Fernando López Roca
Saúl Sotomonte

Fabio Giraldo Isaza
Amylkar Acosta Medina

Luis F. Moreno Castillo

Eduardo Hoffmann Pinilla

Jorge G. Taboada Hoyos
Weiner Ariza
Juan Camilo Restrepo

Samuel Chalela Ortiz

Jorge Jaeckel Kovacs
Alejandro Silva Pereira
Mauricio Cárdenas Santamaría

Adriana Zapata Giraldo

Enrique Peñalosa Londoño
Carlos Ríos Velilla
Antonio José Núñez Trujillo
Carlos Eduardo Ruiz Villareal

TEMA

Reforma tributaria
Reforma al Código de Comercio
Reforma al Código de Comercio:
procesos concursales
Derecho urbano
Hacia un planeamiento energético
integral
Grupos empresariales en el nuevo
Código de Comercio
Responsabilidad civil de los
administradores a la luz del
nuevo Código de Comercio
Sistema financiero y lavado de activos
Regulación en telecomunicaciones
Aspectos fiscales de la
descentralización
Formas alternativas de financiación
de proyectos: bot’s, bomt’s y leasing
Nueva ley de competencia desleal
Régimen de zonas francas
Conclusiones de la misión de estudios
del mercado de capitales
Sentencia de la Corte Constitucional
sobre los acuerdos bilaterales para la
promoción y protección de las
inversiones internacionales - bits
Estatuto de Santafé de Bogotá
Nociones de desarrollo sostenible
Análisis económico del derecho
Reforma financiera y nuevos
esquemas de supervisión



162 REVISTA CONTEXTO N.º 21

TEMA

Aplicación económica
del derecho ambiental
Reestructuraciones empresariales
Valoración de activos
Código de Minas
Análisis económico del derecho
Concesiones
Derecho del consumidor
Quejas y sanciones
Régimen probatorio
Telecomunicaciones
Competencia residual
Doña Juana

Reforma financiera
Ley 446/98 - implicaciones en
Superintendencia de Sociedades
Ley 446/98 - implicaciones en
Superintendencia de Industria
y Comercio
Ley 446/98 - implicaciones en
Superintendencias Bancaria y de
Valores
Telefónía básica conmutada
en larga distancia
Derecho del consumo
Reforma tributaria

Derecho de la competencia
El caso Pinochet

Los efectos del euro para Colombia
Uso del espectro radioléctrico en
la prestación de servicios telefónicos,
tecnología de punta
Implicaciones del año 2000
para el sector financiero
El nuevo esquema de supervisión
de la Superintendencia Bancaria
Decreto 1122 - supresión de tramites
Reestructuración de la Superindustria
y Comercio
Reestructuración Ministerio de
Transporte e Infraestructura

CONFERENCISTA

Mauricio Wiesner

Juán Carlos Salazar
Felipe Encinales
Margarita Ricaurte Bejarano
Howell Jackson
Néstor Fagua
Eddel Álvarez
Mauricio Velandia
María Cristina Morales
Alfonso Miranda Londoño
Cesar Ucrós
Carlos Caycedo y
Ricardo Maldonado
Beatríz Arbeláez
Cesar Ucrós Barros

José Orlando Montealegre

Luis Fernando López Roca,
María Isabel Ballesteros y
Pilar Cabrera
Andrés Veloza

Jaime Arrubla Paucar
Mauricio Plazas y
Julio Roberto Piza
Emilio José Archila
Laura Gil y
José Manuel Álvarez Z.
Antonio Velandia
Carlos Alberto Atehortúa,
Ana Fernanda Muñoz y
Genaldo Céspedes
Ricardo León

Édgar Enrique Lasso

Jorge Mario Eastman
Emilio José Archila P.

Juanita Olaya

AÑO

1997

1997
1997
1997
1997
1997
1997
1997
1997
1997
1997
1998

1998
1998

1998

1998

1998

1998
1998

1998
1998

1999
1999

1999

1999

1999
1999

1999

DIA

24

5
5

26
24
21
5
5

17
26
5

24

28
13

20

27

24

21
20

25
3

24
19

5
12

19

MES

Abril

Mayo
Junio
Junio
Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Abril

Junio
Agosto

Agosto

Agosto

Septiembre

Octubre
Noviembre

Noviembre
Diciembre

Febrero
Marzo

Mayo

Julio

Agosto
Agosto

Agosto

N.º
20

21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32
33

34

35

36

37
38

39
40

41
42

43

44

44
45

46



163ÍNDICE GENERAL

ÍN
D

IC
E

S

TEMA

Reestructuración de la Superservicios
Públicos Domiciliarios
Reestructuración de Superbancaria
y entidades financieras públicas
El nuevo régimen sancionatorio y
competencias de la dian en materia de
control cambiario
El deficit fiscal y su impacto
en la economía colombiana
Sentido y alcance de la ley de
intervención económica en materia
de reestructuración empresarial
Balance de los mecanismos de
control en las empresas prestadoras
de servicios públicos domiciliarios
Los bonos hipotecarios como alterna-
tiva de desarrollo del mercado de
capitales y su actual problemática en el
marco de la nueva Ley de Vivienda
Banca para el desarrollo
Código de protección al consumidor
de Brasil
Implicaciones del fallo de constitucio-
nalidad de la Ley de Vivienda
La política de competencia
en las negociaciones del ALCA

Nueva decisión 486 sobre propiedad
industrial
El  modelo de alerta temprana en
el sector financiero colombiano

Integración y descentralización
de las bolsas
Las funciones del estado frente a los
casos de integraciones empresariales
Proyecto de reforma financiera
El proceso de paz: una visión
económica internacional
Esquema general para el desarrollo del
sistema de administración del riesgo
crediticio
Balance del régimen tarifario
en materia de energía eléctrica
Medicamentos: bioequivalencia,
biopermanencia y secreto industrial

CONFERENCISTA

Henry Moreno y
Guillermo Sánchez
Luis Fernando López Roca

Diana Caballero
y Ricardo Ramírez

Juan Mario Laserna

Jorge Pinzón Sánchez

José Antonio Molina Torres
y Carlos Alberto Atehortúa

Jorge Gabriel Taboada
y Alvaro Miguel Navas

Germán Contreras Arciniégas
Ecio Perinni

María Mercedes Cuéllar

Ignacio de León

Giancarlo Marcenaro Jiménez

Patricia Correa,
Alberto Velandia y
Ricardo León
Augusto Acosta

José Orlando Montealegre

William López Leyton
Beethoven  Herrera Valencia

Ricardo León

David Riaño

Germán Holguín y

AÑO

1999

1999

1999

1999

1999

2000

2000

2000
2000

2000

2000

2000

2001

2001

2001

2001
2002

2002

2002

2002

DIA

26

02

23

28

02

29

13

30
4

7

14

12

24

20

1
21

19

11

26

MES

Agosto

Septiembre

Septiembre

Octubre

Diciembre

Febrero

Abril

Mayo
Julio

Septiembre

Noviembre

Diciembre

Marzo

Mayo

Septiembre

Noviembre
Febrero

Marzo

Abril

Junio

N.º
47

48

49

50

51

52

53

54
55

56

57

58

59

60

61

62
63

64

65

66



CONFERENCISTA

Luis Alberto Zuleta

Mónica Murcia Páez

Mauricio Rivera

Carlos Caicedo Espinel

Carlos Alberto Atehortúa

Beethoven Herrera Valencia

Andrés Flórez

Alix Vargas Romero y
Hernando Sabogal Polanco
Luis Ignacio Betancourt

Pablo Andrés Córdoba

Roberto Borras Polania

Juan Esteban Gallego

Mauricio Meza

Andrés Restrepo Montoya
y María  Mercedes Cuéllar
Dionisio De la Cruz

Gustavo Osorio García

Jaime Arrubla Paucar

TEMA

Facultades jurisdiccionales de la Supe-
rintendencia de Industria y Turismo
Reglamentación para la contratación
del servicio público domiciliario de
aseo – Decreto 891 de 2002
Facultades jurisdiccionales de la
Superintendencia de Industria y
Turismo en materia de protección
al consumidor
Proyecto general de Ley de
Telecomunicaciones y tecnologías
de información
La mundialización económica, el
proceso real y financiero: su impacto
en América Latina y Colombia
Garantías en el mercado público
de valores otorgadas en jurisdicción
extranjera
Circular básica jurídica de la Supe-
rintendencia de Economía Solidaria
Toma de posesión en las empresas
de servicios públicos: política de
gobierno?
Democratización accionaria: una
herramienta para la capitalización
de las compañías
Nuevas normas sobre protección al
consumidor y proyecto sobre reglas
relativas a la competencia en el sector
financiero
Análisis económico de los sistemas
de transporte masivo
Sistemas de comunicaciones PCS:
un nuevo reto en el mercado de las
telecomunicaciones
Efectos de la limitación a los
intereses en los créditos VIS

Abuso de la posición dominante
en la Unión Europea
Reelección presidencial: una
aproximación desde el análisis
económico del derecho
Efectos de la reestructuración del
Estado: fusión de los ministerios del
Interior y de Justicia

AÑO

2002

2002

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

MES

Agosto

Agosto

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Septiembre

Noviembre

Enero

Febrero

Abril

Mayo

Mayo

Julio

Agosto

Agosto

DIA

1

14

13

25

15

12

29

19

13

23

25

23

12

26

14

12

25

N.º
67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

83

84

164 REVISTA CONTEXTO N.º 21



TEMA

Propiedad intelectual y derecho
de la competencia
Los efectos del TLC en el sector
financiero, asegurador, bursátil
e inversionistas internacionales
Libertad de elegir comercializador
de energía: ¿mecanismo de protección
al usuario?
El proyecto de la nueva
Superintendencia del
Superintendencia en Colombia
Oportunidades en China
El nuevo procedimiento de competen-
cia desleal
Democracia, planeación y bienestar:
evaluación de los planes de desarrollo
de Neiva 1998-2003
Análisis del documento Conpes sobre
reforma de la institucionalidad para la
regulación y supervisión de mercados
financieros
Sector financiero y autorregulación
Comportamiento de la economía
internacional latinoamericana de los 90
Análisis jurídico constitucional
del TLC y su coexistencia con normas
internacionales
Globalización y supervisión bancaria:
la última propuesta del Comité de
Basilea
Decisión SIC en materia de competen-
cia por intermediación bancaria en tar-
jetas de crédito: competencia de la
Superintendencia de Industria y Co-
mercio, procedimiento para determi-
nar incumplimiento de las garantías y
acciones de grupo y populares
El desarrollo de los corresponsales
no bancarios en Brasil y Perú
Análisis del impacto del consejo
de Estado que declaró la nulidad
de la acción popular que tenia
vigente la medida cautelar contra
el TLC

AÑO

2005

2005

2005

2005

2005
2005

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

MES

Marzo

Mayo

Junio

Agosto

Septiembre
Octubre

Febrero

Abril

Abril

Mayo

Mayo

Julio

Agosto

Septiembre

N.º
85

86

87

88

89
90

91

92

93

94

95

96

97

98

DIA

30

20

22

23

13
27

22

20

27

17

24

5

31

14

CONFERENCISTA

Ignacio de León

Andrés Flórez

José Arcos

Augusto Acosta y
Luis Fernando López

Felipe Valencia
William Burgos

Jaime Ramírez Plazas

Augusto Acosta

William López Leyton
Carlos Eduardo León

Marcel Tangarife Torres

Mauricio Baquero Herrera

Mauricio Velandia

Alexander Campos

Marcel Tangarife y
Andrés Mauricio Ramírez

165ÍNDICE GENERAL

ÍN
D

IC
E

S



TEMA

Protección de datos personales en
relación con la banca electrónica
Aspectos prácticos de la banca
electrónica
El habeas data en el sector
financiero
Presentación del Acuerdo 011 de
2006 mediante el cual se
desarrolla la protección efectiva
de los derechos de suscriptores y
usuarios del servicios público de
televisión por suscripción
Integraciones económicas,
consecuencias del no aviso
La certificación separada de las
tasas de interés, problemática
existente
La constitucionalidad del tratado
de libre comercio Colombia-
Estados Unidos

CONFERENCISTA

Isabella Bernal Mazuera

Carlos Germán Caicedo y
Eduardo Noriega de la Hoz

Mauricio Velandía

César Prado,
Carlos Alberto Sandoval
y Luis F. López Roca
María Eugenia Lloreda y
José Manuel Álvarez

AÑO

2006

2006

2006

2007

2007

2007

2007

MES

Septiembre

Octubre

Noviembre

Febrero

Febrero

Abril

Mayo

DIA

22

4

29

7

15

13

17

N.º
99

100

101

102

103

104

105

166 REVISTA CONTEXTO N.º 21


